中共山丹县教育局党组

关于进一步严明纪律严禁违规操办和参与

“升学宴”“谢师宴”的通知

各乡镇学区，县直中小学（园）：

为教育引导广大师生和家长不操办、不参与“升学宴”“谢

师宴”，进一步营造健康、向上、文明、和谐的良好社会风尚，

现就严明纪律严禁违规操办和参与“升学宴”“谢师宴”相关工

作通知如下：

一、进一步压实主体责任。各中小学（园）书记、校（园）

长要提高思想认识，切实将杜绝“升学宴”“谢师宴”作为一项政

治任务抓实抓细，对此项工作进行再强调、再部署、再安排，进

一步明确任务，靠实责任，确保实效。广大教职员工，特别是党

员领导干部，要严格遵守中央八项规定精神及其实施细则，以身

作则，率先垂范，不举办、不参与“升学宴”“谢师宴”。要从严

管好配偶、子女，自觉抵制大操大办、吃喝送礼行为，模范遵守

廉洁自律各项规定，争当弘扬文明新风的带头人。

二、进一步加强教育引导。各中小学（园）要通过微信群、

QQ 群等途径和方式，进一步明确有关纪律要求，教育引导全体

教职员工不操办、不参与任何形式的“升学宴”“谢师宴”。广大

教职员工要带头遵守廉洁自律各项规定，做表率、讲正气、树新

风，自觉遵守相关规定，争做文明新风的积极倡导者、主动传播

者和自觉践行者。各中小学要通过班级群、“小手拉大手”等形

式，教育引导广大学生家长从自身做起，从现在做起，不操办、

不参与“升学宴”“谢师宴”，自觉抵制讲排场、比阔气等歪风陋

习，营造良好社会风尚，帮助孩子树立正确的人世观、价值观和

世界观。

三、进一步强化监督问责。县教育局党组、县纪委监委派驻

县教育局纪检监察组将加大监督检查力度，通过明察暗访、随机

抽查等方式进行监督检查，并畅通举报渠道，及时受理群众电话

举报、网络平台投诉。对违规操办和参与“升学宴”“谢师宴”

的，一经查实，将依规严肃从重处理，同时严肃追究涉及学校主

要领导责任。

中共山丹县教育局党组

2022 年 7 月 19 日